

ALADI/SEC/di 2002.9  
18 de setiembre de 2006

## COLOMBIA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2005-2006

Durante el primer semestre de 2006 el comercio exterior de Colombia se caracterizó por el crecimiento tanto de sus exportaciones (13,2%) como de sus importaciones (20,3%). Como resultado del mayor aumento de las compras el saldo comercial cambió de signo, pasando de un superávit de 228 millones de dólares a un déficit de 449 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El buen desempeño que exhibieron las ventas se logró en base a un incremento tanto de las exportaciones tradicionales (12,4%) como de las no tradicionales (13,9%). En las primeras se registraron comportamientos diversos: petróleo y derivados (35,1%), ferróníquel (1,8%), carbón (-5,9%) y café (-15,9%). Dentro de las segundas destacan por su contribución al crecimiento los metales y sus manufacturas (50,7%), y el oro (48,4%).<sup>1</sup>

Por su parte, el crecimiento de las importaciones se relaciona con el dinamismo de la actividad económica, la cual se expandió un 5,2% en el primer trimestre del año. El incremento de las compras se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (32,7%), materias primas y productos intermedios (17%) y bienes de capital y materiales de construcción (19,6%).<sup>2</sup>

El intercambio comercial de Colombia con los países de la ALADI exhibió un importante incremento de las importaciones (35,3%) y un leve aumento de las exportaciones (1,5%). En consecuencia, el déficit de este país con la región creció significativamente, pasando de 246 a 1.190 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones a la región tuvieron un comportamiento diverso según destino. Las contracciones con mayor incidencia fueron las correspondientes a las ventas dirigidas a Chile (-29%), México (-11,3%), Ecuador (-4,9%), Cuba (-55,7%) y Perú (-3,5%), mientras que en sentido contrario el incremento de las colocaciones se concentró principalmente en Venezuela (18,3%) (Cuadro 2).

---

<sup>1</sup> “Comercio Exterior – Exportaciones y Balanza Comercial”, Boletín de Prensa, DANE.

<sup>2</sup> “Comercio Exterior – Importaciones”, Boletín de Prensa, DANE.

Por su parte, las compras intrarregionales de Colombia exhibieron una expansión relativamente generalizada, con las excepciones de Bolivia (-43,2%) y Cuba (-49,1%). En este contexto, se destacaron por su contribución al incremento global los aumentos de las adquisiciones realizadas en México (47%), Venezuela (40,7%), Brasil (26,9%) y, en menor medida, Argentina (69%), Perú (39,9%) y Chile (22,3%) (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por un incremento más equilibrado de ambas corrientes de comercio: exportaciones (17%) e importaciones (14,4%). Como resultado, el superávit comercial experimentó una mejoría, pasando de 474 a 741 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando este comercio por principales áreas, se observa una expansión bastante generalizada de las ventas, con excepción de las dirigidas a Japón (-9,2%). Destacan, por su incidencia, las exportaciones a Estados Unidos (23,1%), y en menor medida, a Otras Áreas (16,1%)<sup>3</sup>, Unión Europea (5,5%) y China (20%) (Cuadros 3 y 4)

Por su parte, la expansión de las importaciones extrarregionales se extendió a todas las principales áreas geoeconómicas, aunque con ritmos dispares. Por su incidencia en el incremento global, destacan los aumentos de las compras desde Estados Unidos (8,6%), China (35,8%) y la Unión Europea (17,2%) (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>3</sup> Al interior de este agregado se destaca el incremento de las ventas a Suiza (184%).

**CUADRO 1****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAIS COPARTICIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2006</u></b>					
Argentina	23 310	0,9	284 996	7,6	- 261 686
Bolivia	27 402	1,1	51 845	1,4	- 24 443
Brasil	79 514	3,1	825 341	21,9	- 745 827
Chile	117 396	4,6	222 707	5,9	- 105 311
Cuba	11 190	0,4	1 593	0,0	9 597
Ecuador	589 624	22,9	307 640	8,2	281 984
México	280 254	10,9	1 070 260	28,4	- 790 006
Paraguay	925	0,0	8 343	0,2	- 7 418
Perú	320 404	12,4	227 510	6,0	92 894
Uruguay	2 353	0,1	13 478	0,4	- 11 125
Venezuela	1 126 221	43,7	755 362	20,0	370 859
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 578 593</b>	<b>100,0</b>	<b>3 769 075</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 190 482</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>8 958 414</b>		<b>8 217 212</b>		<b>741 202</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 537 007</b>		<b>11 986 287</b>		<b>- 449 280</b>
<b><u>Enero-junio 2005</u></b>					
Argentina	27 402	1,1	168 681	6,1	- 141 279
Bolivia	23 015	0,9	91 317	3,3	- 68 302
Brasil	75 438	3,0	650 545	23,4	- 575 107
Chile	165 323	6,5	182 080	6,5	- 16 757
Cuba	25 246	1,0	3 132	0,1	22 114
Ecuador	619 808	24,4	246 018	8,8	373 790
México	315 982	12,4	728 274	26,1	- 412 292
Paraguay	900	0,0	3 086	0,1	- 2 186
Perú	332 147	13,1	162 678	5,8	169 469
Uruguay	2 044	0,1	12 494	0,4	- 10 450
Venezuela	952 282	37,5	537 014	19,3	415 268
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 539 587</b>	<b>100,0</b>	<b>2 785 319</b>	<b>100,0</b>	<b>- 245 732</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>7 654 385</b>		<b>7 180 804</b>		<b>473 581</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>10 193 972</b>		<b>9 966 123</b>		<b>227 849</b>

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	- 4 092	-14,9	0,0
Bolivia	4 387	19,1	0,0
Brasil	4 076	5,4	0,0
Chile	- 47 927	-29,0	-0,5
Cuba	- 14 056	-55,7	-0,1
Ecuador	- 30 184	-4,9	-0,3
México	- 35 728	-11,3	-0,4
Paraguay	25	2,8	0,0
Perú	- 11 743	-3,5	-0,1
Uruguay	309	15,1	0,0
Venezuela	173 939	18,3	1,7
<b>TOTAL ALADI</b>	39 006	1,5	0,4
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	1 304 029	17,0	12,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	1 343 035	13,2	13,2
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	116 315	69,0	1,2
Bolivia	- 39 472	-43,2	-0,4
Brasil	174 796	26,9	1,8
Chile	40 627	22,3	0,4
Cuba	- 1 539	-49,1	0,0
Ecuador	61 622	25,0	0,6
México	341 986	47,0	3,4
Paraguay	5 257	170,3	0,1
Perú	64 832	39,9	0,7
Uruguay	984	7,9	0,0
Venezuela	218 348	40,7	2,2
<b>TOTAL ALADI</b>	983 756	35,3	9,9
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	1 036 408	14,4	10,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	2 020 164	20,3	20,3

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	2 578 593	22,4	3 769 075	31,4	-1 190 482
Estados Unidos (1)	4 980 869	43,2	3 207 936	26,8	1 772 933
Unión Europea	1 576 326	13,7	1 656 009	13,8	- 79 683
Japón	163 331	1,4	435 845	3,6	- 272 514
China (2)	147 333	1,3	950 950	7,9	- 803 617
E.R.I. (3)	161 769	1,4	687 776	5,7	- 526 007
OTRAS ÁREAS	1 928 786	16,7	1 278 696	10,7	650 090
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 537 007</b>	<b>100,0</b>	<b>11 986 287</b>	<b>100,0</b>	<b>- 449 280</b>
<b><u>Enero-junio 2005</u></b>					
<b>ALADI</b>	2 539 587	24,9	2 785 319	27,9	- 245 732
Estados Unidos (1)	4 046 449	39,7	2 952 689	29,6	1 093 760
Unión Europea	1 493 568	14,7	1 412 577	14,2	80 991
Japón	179 846	1,8	330 694	3,3	- 150 848
China (2)	122 792	1,2	700 154	7,0	- 577 362
E.R.I. (3)	149 937	1,5	568 275	5,7	- 418 338
OTRAS ÁREAS	1 661 793	16,3	1 216 415	12,2	445 378
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>10 193 972</b>	<b>100,0</b>	<b>9 966 123</b>	<b>100,0</b>	<b>227 849</b>

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur  
Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	39 006	1,5	0,4
Estados Unidos (2)	934 420	23,1	9,2
Unión Europea	82 758	5,5	0,8
Japón	- 16 515	-9,2	-0,2
China (3)	24 541	20,0	0,2
E.R.I. (4)	11 832	7,9	0,1
OTRAS ÁREAS	266 993	16,1	2,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 343 035</b>	<b>13,2</b>	<b>13,2</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	983 756	35,3	9,9
Estados Unidos (2)	255 247	8,6	2,6
Unión Europea	243 432	17,2	2,4
Japón	105 151	31,8	1,1
China (3)	250 796	35,8	2,5
E.R.I. (4)	119 501	21,0	1,2
OTRAS ÁREAS	62 281	5,1	0,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 020 164</b>	<b>20,3</b>	<b>20,3</b>

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán